
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Gestione e tutela dell'ambiente (rifiuti, 
monitoraggio aria, acqua, suolo) n° 228 del 06/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Prenotazione per il servizio di manutenzione,riparazione e sostituzione di tutti 
gli impianti elettromeccanici per l'estrazione del percolato presso la seconda vasca dismessa di 
C.da Cava Dei Modicani.Smartcig: ZDC2CA15ED. Codice Univoco: 8JH7VJ.  

Premesso che: Il sottoscritto Geom. Concetto Greco, responsabile del 
procedimento,attestando di non trovarsi in condizione di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art.7 della L.R.7/2019 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del del settore v Arch. Rosario
Scillone giusta determinazione dirigenziale n 49 del 23.01.2020 la seguente 
proposta di determinazione:

che fra i servizi di competenza del settore V fanno parte, oltre che la 
direzione della gestione della seconda vasca dismessa di C.da Cava Dei 
Modicani,anche gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria;

Considerando che al fine di evitare carenze nei processi di estrazione del 
percolato, causa di refluenze negative sull’ambiente e la salute pubblica, 
necessita urgentemente di assicurare la funzionalità degli impianti di 
estrazione del percolato ( impianti di pompaggio percolato – elettropompe, 
tubazioni, manicotti, gruppi manutenzioni a gruppi elettrogeni,sostituzioni 
di manometri, manutenzione alle pompe pneumatiche del percolato,ecc,ecc.), 
cioè impone l’esigenza di far fronte a numerosi e frequenti interventi di 
riparazione, aventi sempre carattere di urgenza ed indifferibilità al fine 
di evitare lo sversamento del percolato nel territorio circostante 
provocando inquinamento ambientale;

Considerato altresì che occorre approvare il capitolato speciale di appalto 

e il quadro economico del servizio di che trattasi, che precede una spesa 

complessiva di €.20.000,00 per come di seguito riportato:

Importo a base d’asta euro 16.000,00

IVA sul servizio (22%) euro  3.520,00

Competenze tecniche(2%) euro    320,00

Irap (8,50%) euro     27,20



Pagina 2/4

Arrotondamento euro    132,80

Totale servizio euro 20.000,00

considerata l’urgenza di affidare il servizio al fine di garantire la 
continuità dello stesso, evitando possibili problematiche di carattere 
ambientali;

Atteso che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/16 che consente 
l’affidamento diretto di servizi e/o lavori con importi inferiori a 
40.000,00;

Vista la determinazione dirigenziale n.49 del 23.01.2020, con la quale 
si delega all'arch. Rosario Scillone alle mansioni di Dirigente tecnico del 
settore V al fine di garantire il buon andamento dell'Amministrazione 
dell'Ente;

Conferire l’incarico di Rup/Dec al Geom. Concetto Greco quale 
dipendente del Comune di Ragusa settore V Servizio Ambiente;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con 
la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2020 – 2022 nelle more di approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2020-2022;

VISTA la delibera di G.M. n° 507 del 17.12.2018 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le 
funzioni tecniche previsti dall’art.113 del D.lgs n 50/2016;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la 
programmazione contenuta nel D.U.P. 2020-2022 e nel bilancio di previsione 
sopra richiamato;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24 Marzo 2017;

VISTO l'art.53 del Regolamento degli uffici e dei servizi approvato 
con delibera consiliare n.64 del 30.10.97 e.ss.mm.e.ii;

VISTO l'art. 65 del medesimo regolamento , in ordine alla forma , 
pubblicità ed efficacia del determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.lgs. n. 267/00;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO l'art.47 dello statuto di questo comune;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;
VISTO l'art.53 del Regolamento degli uffici e dei servizi approvato 

con

delibera consiliare n.64 del 30.10.97 e.ss.mm.e.ii;

PROPONE DI DETERMINARE
Prenotare la somma complessiva di euro 20.000,00 di cui euro 16.000,00 per 
servizio a base d’asta, euro 3.520,00 per iva al 22%, euro 320,00 per spese 
tecniche al 2%, euro 27,20 per Irap al 8,50% ed euro 132,80 per 
arrotondamenti, al Cap.1798.4, Codici di Bilancio 09.03.1.03.02.09.004 
Bil.2020 con scadenza 31/12/2020;

2. Conferire l’incarico di Rup/Dec al Geom. Concetto Greco dipendente del 
Comune di Ragusa settore V – Servizio Ambiente;

3. Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, 
comma 8 del D.Lgs. 267/00;

4. Approvare l’affidamento mediante l’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/16 che consente l’affidamento diretto di servizi e/o lavori con importi 
inferiori a 40.000,00;

5. Pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale 

denominata “ Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs n. 33/2013.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Greco Concetto 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/04/2020 Dirigente
SCILLONE ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


